Prima pars

incurrisset. Hac consideratioe mota / persona q̄ /
dā mibi nota / p̄ pueros innocētes pro se ora
ri / r̄ dici pater noster disponebat. Et licet (vt
dicitis) vix sat̄ quilibet sibi sufficiat. nihil t̄m
iusto aut cuiuslibet alteri deperit / dū pro alijs
orat. q̄n̄ immo ex charitate hoc faciēs / apud
deū abundāter i merito proficit. ¶ Conside
ra etiā q̄s aditus ē iustis apud deū exoran
dū / p̄ miracula q̄ legim⁹ vicib⁹ innumeris ad
eorū p̄ces facta. ¶ Considera insup̄ q̄ quantū
cunq̄s grauis p̄cōr / si id boni faceret q̄d iu
stus q̄libet etiā si t̄m ad horā fecerit / ita mo
riēs indubie saluaret̄. Quantū ergo valebit
dēp̄catio iusti assidua. q̄ triginta vel quadra
ginta vel plurib⁹ annis i bona vita p̄seuera
uerit et profecit. ¶ Alia Bñ mibi proorsus
hec q̄ dicitis placēt o hō. atq̄ tecū sentio q̄ fre
quēter misericors deus alicui subuenit / nō
ad suas s̄z alteri⁹ p̄ces. q̄uis hoc ita fieri / is
q̄ inuaf̄ ignoret. Ita inquam sentio r̄ sentire
debeo. indeq̄ maiorē humilitatē p̄cipe S̄z
r̄ p̄pter hoc itā cognosco plurimū ad salutes
prodesse pro inuicē orare. idq̄ fieri ab inui
cē exposcere. p̄sertim q̄ stabit aliquē ad ho
rā esse i gratia altero nō existente. Q̄ si vter
q̄ sit i gratia / tāto censēbit oratio ampli⁹ vn
dīq̄s valitura. Hoc em̄ p̄sidero i elemosyna
dū p̄ alijs fieri mandat̄. que vtiq̄s fructuosa
erit / si alter eorū fuerit i gratia. s. vel mandās
vel exequēs. fructuosior t̄m si vterq̄s. Sed r̄
oculū p̄uerto ad illos questuarios r̄ p̄cura
tores hospitaliū aut captiuorū. quibus satis
abundeq̄s dat̄ eorū intuitu pro quib⁹ petūt.
cū t̄m nihil eis pro se petentib⁹ dare. immo
forsitan turpiter abigerent. Et nihilomin⁹
hi questuarij partē distributiōis accipiunt.
Ita sane p̄cipio multū vtile ac tutū esse pro
alio r̄ pro inuicē orare. Sicut etiā in corpe
mēbra seinuicē inuuant / r̄ mutuo tribuūt ali
mentū / dū sanguis r̄ spūs ab vno defer̄ ad
alterū. Ita r̄ in corpe mystico r̄ spūali q̄d est
ecclesia / vita gratie deriuatur a capite x̄po p̄
gl̄iosam eius matrē que ē velut collū. r̄ p̄ce
teros sanctos dei / r̄ quoslib⁹ alios quoquo
mō ad corpus hoc mysticū prinētes Unde
etiā rursus p̄cipio / q̄ semp̄ pficit oratio fa
cta pro existētib⁹ in purgatorio. quos cōstat
esse i gratia. Si p̄terea nihil p̄ter diuinū mā
datū moueret ad orandū p̄ altero / adhuc ex
hoc sic orare prodesset. ¶ Valet etiā semp̄ ora
tio noīe ecclesie facta. puta cū dicit̄ officium
canonicūz aut missa celebrat̄. ¶ Credo t̄m q̄
opus penale factū p̄ altero p̄ modū satisfi

tionis / nō eque valet satisfaciētī ad satisfi
ciēdū p̄ seipso. sicut si ex intētiōe hoc t̄m pro
seipso faceret. Potest t̄m r̄ sic pl⁹ vel eque va
lere q̄ntū ad meritū r̄ gl̄ie incremētū ¶ Hō.

Sunt hec tua dicta o aīa r̄ dictis meis r̄
rōnī persona Ulex aliquid vnū adhuc mirabi
lius p̄siderabis. Frequēter em̄ vtilior r̄ effi
caciōr ad impetrādū elemosynaz gr̄e / reddidit
oratio in cōi cetu p̄cōr facta / q̄ seorsum in
puato / sicut r̄ elemosynā corpalē securius ex
p̄mpti⁹ p̄cipiūt paupes minus abiecti mi
nusq̄s debiles / dū debiliozib⁹. despectiozib⁹
r̄ miserabiliozib⁹ sociati / p̄muniter cū eis pe
tunt. Ita (vt inquit ap̄ls) vbi abūdauit pec
catū / ibi sup̄abūdauit r̄ gr̄a. ¶ Hō q̄ fugiēdi
sūt p̄cōres i suis orōib⁹. nisi forsitan sint p̄ce
clesiā ex cōicanti. Nec soluz corpalit̄ h̄ mō cū
p̄cōzib⁹ ē cōicandū. imo et spūalit̄ s̄m men
tē sursum cū eis i orōne intētiō ad deū habē
da ē. ¶ Alia. Uolo igit̄ ammodo o hō r̄ p̄
alijs r̄ cū alijs orare / faciēdo questus magni
illi⁹ ac generalis hospitalis tot⁹ mūdi. in q̄
decumbūt innumerabiles egroti varijs lan
guozib⁹ laborātes. Nemo q̄dē hāc moralēz
vitā ducēs ab hoc hospitali exempt⁹ ē. sicut
nec ab infirmitate penitus imunis. licet s̄m
plur r̄ min⁹. Cū semp̄ mibi adest oportuni
tas questū meū prosequēdi r̄ petēdi spūalem
elemosynā. t̄m pro me. t̄m pro alijs aliq̄b⁹. nū
pro om̄ib⁹ i h̄ hospitali degētib⁹. P̄sertim
q̄ id ceteri pro me faciūt r̄ mutuū suffragiū
cōis exposcūt charitas. Si mibi facultates
supperūt ad vice hui⁹ onera sustēnda ab sc̄z
grauī r̄ assiduo labore. surgit hoc haud du
bic / sub deo hoc p̄ncipaliter agente / p̄ labo
res r̄ opas alioz. tā p̄ncipiū q̄ t̄nent r̄ prote
gunt / q̄s minoz qui laborāt r̄ procurāt. Q̄d
r̄ de bonis spūalib⁹ sentire debeo. ¶ Incum
bit etiā mibi frequēter in illū dirisimū pur
gatorij carcerē ingredi / i quo plurime detinē
tur paupes anie / grauissimis ardorib⁹ ac pe
nis intolerabilib⁹ afflicte. q̄ nec sibi iūpis opē
ferre p̄nt. q̄ t̄m sua purgatiōe p̄leta carcerēz
hunc egressē / atq̄ i gl̄iaz assumptē / p̄ me vti
liter orare valebūt. ¶ Ceterū dic mibi hō / quē
modū loquēdi obseruabo hāc (vt p̄posui) fa
ciēdo meā q̄stuosaz processione. ¶ Hō Ad
hoc tibi o aīa r̄ m̄deo / q̄ bñ atq̄ intēse deside
rare / est vehemēter ac efficaciter loq̄. ¶ Sicut
hoc aliq̄n absq̄ exteriori q̄libet sono. ¶ Ali
q̄ū aut erumpit exteri⁹ in gemitibus r̄ suspi
rijs. in plāctu. i lachrimis. in manuū torio
ne. in sublimatōe oculoꝝ. i t̄nsione pectoris

in clamoribus dolorosis / absque tamen discretionem sermonis. eo pacto quod bestie et infantes suos dolores insinuant. Aliquod vero vocalis exprimit oratio per aliquam aliam factam. sicut magnus ille magister et minister magni huius hospitalis. de quo primo habitus est. nos orare docuit et dicere. **P**ro no-ster et. **U**n deus erit preciosa et specialior nostra oratio. ut prope. omnino a deo legitime petendo / rursus comprehensiva. eius qui illam instituit accepti orationis per hoc exaudibilior. Aliquotiens autem intermittendus est luctus et dolor. et animi sobria tamen et humilis leticia suscipienda. in qua anima sue paupertatis aliquantulum oblita / suspensio in divinas laudes. et meditabitur magnalia dei et sanctorum suorum. **H**uiusmodi vides exemplum in magnis solennitatibus domorum curialium. quod dum celebrant / assunt et pauperes exteri. non utique continuo pro demolyta querulose proclamantes. immo in ianuis moram facientes studiose. quod illic fiunt oculi atque auribus explorant. de quibus inuicem referunt. et nihilominus post hec elynam precipiunt. **I**nsuper videas et alios aliquos in sua paupertate cum musicis instrumentis ludentes aut canentes. nunc cum musa. nunc cum vigella. nunc cum cymbalo et. quibus congratulant diuites et domini per hoc eorum inmedicabilem patientiam precipientes. dum eos in sua simplicitate et humilitate videt equanimiter et iocundos. nec eorum invidetes (immo gaudentes) fortunis. sicut et in natiuitate filii regis omnes debent exultare / omnesque profuere. **S**ed et aliqui adueniunt pauperes gratias pro susceptis elynis reddituri. quibus nihilominus equa vel abundantior elyna tribuitur ut ceteris parentibus. Quibusdam etiam aliqui sufficit ut seipsum tamen modo pueris exhibeant / et suas detegant plagas. **S**ed et tympanum aliqui vel sonorum quodlibet aliud instrumentum perferunt / ut hinc vel defectum clamoris suppleant. vel maiorem prouocent passionem. **S**unt et alii quod maiorem simulat paupertatem / seipsum vel sberando vel lacerando. sicut et quidam deuoti sibi inferunt vel inferri faciunt disciplinas et correctiones quibus emoliam duricia cordis eorum. et prouocent ad deuotionem et pietatem. **E**t his satis apte potes intelligere quod varii sunt modi se apud deum et sanctos questuandi. nunc in dolore et timore diuine iusticie. nunc in leticia et consolatione spei sue. nunc in super et gratia actus. laude. ueneratione atque dilectione sue bonitatis et largitatis. **E**t hoc fit non modo voce humana. immo etiam alijs sonis quibus utitur ecclesia. puta campanarum aut organorum. nihil quippe est quod non legitime possis ad tuam utilitatem pervertere. et per

hoc reddere idoneum ad susceptionem spiritualis elyne diuine gratie. **S**ed circa hoc diligenter caue tibi ne despicias et perdere tristitiam. ne uel in sublimitate leticie superbas. **U**erum ut sub uno colligam omnia. is orat assidue / quod bonum quodlibet opus bene facit. scilicet ad gloriam dei. siue commedat siue bibat siue etiam dormiat. quoniam uide licet ideo quod se somno tradit / ut hinc postea diuino reddat aptior obsequio. **A**lia **S**ci rem libenter o homo cur frequenter sub forma orationis dicunt plures psalmi / qui nihil uel plurimum ad rem pertinet pro qua orandum est. **S**epce accidit ut is qui hos psalmos canit aut dicit / ignarus est et indoctus / sermonem latinum ignorans. ac per hoc nullum psalmorum habens intellectionem. **H**omo. **I**ta est anima. non enim semper unis formis est impetrandi modus / ut circa seculi principes aliquantulum est superius declaratum. quod et Hugo de sancto victore latinus declarat. **E**t pro prout trita sunt que precipue conferunt ad inclinandum maiorem alicuius animi / et fauorem illius procurandum ad suum subditum. **U**n est dum subditus ipse illum uehementer laudat / et virtutes eius extollit. magnitudinem. opulentiam. bonitatem. mansuetudinem. largitatemque predicat. **E**t per hunc modum oratio dirigat ad deum / non expresse aliquid ab eo petendo. sed tamen modo pio et humili corde laudes eius depromendo. pura dicendo. quod pius / quod magnificus / quod mansuetus / quod benignus deus. et sic de alijs eius infinitis laudibus. **A**lterum est / dum illi aduersario siue homini siue demoni memorat tyrannicam crudelitatem. per quem modum plures orationes traduntur in psalterio. **T**ertium est. dum is qui impetrare desiderat suam pro testatur miseriam. paupertatem et angustiam. commemorans se cum sit debilis et imbecillus. omni opere omni consolatione destitutum. et hec eadem aliquando in alijs esse commemorat. propter quod nullum sibi ab homine / sed a deo solo expectat auxilium. **E**t fit aliqui homini oratio absque expressa aliqua petitione / nude et simpliciter tales et similes defectus et necessitates apicando. **E**t hoc uel quod se indignum impetratione iudicat. uel quod propter eius magnitudinem rem desiderat / non audeat exprimeret. **Q**ui diligenter scrutatur scripturas / nihil in eis inueniet quod non ad alterorum trium modorum orandi reduci possit. **S**uper quo adiungo / quod nec in oratione semper uno modo disponit orationis affectio seu desiderium quinimo multiformiter variat. et nihilominus manet recta et fructuosa quemadmodum ipsa oratio / que ad ueritatem nihil aliud est quam humilis **A**

Prima pars

et deuota affectio in deū finaliter relata. Aliquādo igitur sistit affectio in quadā profunda reuerentia et subiectione ad deū. diuinā ex vna parte considerans altitudinē. et ex alia miserā fragilitatis humane. sicut si aliqua humilis persona magnū aliquē imperatōrē haberet obuiū. mox se diligenter retraheret. et profunde inclinaret. totaq; tremebūda se quo ad posset in suū contraheret locū. ¶ Plerūq; autē affectio residet in timore. dū tremenda dei iudicia profunde cōsiderat. que aduersus impios hic et apud inferos exercet. sicut cū princeps aliquis aduersus suos seruitores grauiter indignari percipit. ceteri omnes tremiscunt. etiam si nullius offense sibi conscij sint. ¶ Est et alius affectionis modus. qui per considerationē priorū defectū. quibus nostris viribus occurrī nō potest. summas sibi suadet humilitatē. ¶ Surgit et aliquādo in affectione motus vehementis angustiatq; anxietatis nimie. dū se quis ppendens vndiq; discriminib; inuolutus. et circumductū. remanet in seipso stupidus nesciens quo diuertat et qualiter effugiat. ¶ Erumpit etiam aliquādo in affectu cordis motus quidam languoris qui sermone exprimi nequit. sed suspirijs. gemitibus. continuissq; planctibus. aut etiā subitis et grauib; clamoribus innotescit. sicut de pueris et bestijs in tedio constitutis superius exemplificatus est. ¶ Ingerit quōq; affectui motus ruborior verecūdie. dū in mentē venit turpitudine et feditas sui peccati. insup et sua ingratitudo apud celestē patrem et dñm. a quo tot et tanta bñficia pcepta sunt. ¶ Concipit etiam aliquñ affectus odiū quoddā superius. dū quis suos miserabiles defectus et casus considerans. sibi ipsi displicet. seq; abominat et detestat. adeo q; ad instar fetidi cadaveris sibi ipsi fiat intolerabilis. ¶ Format et aliquñ in seipso affectus zelū quendā et indignationē laudabilem aduersus peccata sua aut alior. et ob id seipm per penitentiā psequit et punit. ¶ Est et affectus quōq; zelotipa circa se et alios. ex quo fit vt studiose peccatorū discrimina et oportunitates deuotare conet. et quelibet salutis sue aut aliene detrimēta repellere. sicut vir zelans vxorem. cautā adhibet custodiā ne turpe aut suspectū admittat consortiū. ¶ Lōmouet aliquid quādo animus affectu quodā pietatis et cōpassionis seu misericōdie ad se vel ad alios. qui surgit plerūq; ex memoratiōe humane fragilitatis pte ex vna. et piculoꝝ quibus om̄s

incumbimus pte ex altera. vbi nihilominus pauca vel nulla ex nobis parata sūt remedia. ¶ Suspendit aliquñ affectus in admiratiōe grandē. dū videlicet altitudinē diuitiarū sapientie et sciētie dei vel incomphensibiliū iudiciorū eius ad mentē reuocat. intantūq; aliquis hec meditatio mentes ad se aduocat et sursum rapit. vt sensum et memoriā derelinquat. et fiat velut desipiens et insana. ¶ Concipit aliquñ in affectu motus sancte cōsiderie et bone spei in deū et sanctos. dū ea picipue beneficia sue largitatis recogitant. quib; nos adiunāt et tuent. ¶ Accedit aliquñ eiusdem ex suoz maleficiorū memoratiōe penitētie cōtritionis affectio. ¶ Superuenit etiā quōq; in affectu motus cuiusdā bone desperatiōis. dū consideras q; vana spes est hominis. in solum deū se p̄icit. eiq; soli finaliter et principaliter inheret. ¶ Oris quōq; in affectu motus horroris et abominatiōis. surgēs ex consideratiōe vitiositatis et turpitudinis peccati. quā turpitudinē facit hec affectio per os euomere p sincerā confessionē. ¶ Subintrat quōq; affectus motus sancti desiderij. vel sancte cupiditatis. veniēs ex consideratiōe diuine pulcritudinis et excellētie glorie celestis. ad quā videndā et habendā. totis aspirat conatib;. ¶ Ingerit aliquñ mentē affectio quedā spūalis et sobrie cuiusdā cōplacētie quā sibi legitime suadet dū sibi complacere ppendit in deo dño et in gloria eius. insup et in quibuslibet suis opibus. Que quidē spūalis iocūditas aliquoties in tantū robur excrecit. vt vbi ex p̄mi mīme queat. sed sub signis quibsdā ad extra prumpit. vt pura sub iocundis suspirijs et gaudiosis singultibus. Vocat autē hec plerūq; affectus mentis interna iubilatio seu exultatio. ¶ Erurgit aliquñ affectio laudis. bñdictiōis et glorificatiōis. memoratiōe dignitatē dei inestimabilem et aduocatiōe creaturas oēs vt laudent eū. et exultent in noīe sc̄to eius. ¶ Adest etiā aliquñ affectus recreatiōis i diuinis bñficijs. que modis innumeris indie p̄cipimus. ¶ Excitat aliquñ affectus in seruire diuini amoris per consideratiōē immēse sue bonitatis. Et est altissima. p̄fectissima et dignissima in ceteris affectib;. ad quā nihilominus tute et p̄fecte hi soli pringūt. qui pus in ceteris exercitati sunt quasi p̄ illas purgati et p̄uenienter p̄parati. qm̄ fm̄ declaratiōes beati Bern. p̄ illas osculamur pedes et manus. p̄ hanc autē ad osculū oris accedimus. Hec siquidē sancta affectio mentē deo sum